+ In nomine Domini amen. Inscripta sunt capi-
tula et ordinamenta facta per capitulatores electos
per Peronum Neyronum filios quondam Yacobi Ca-
valli et Jordanem eorum fratrem naturalem et Ber-
tinum Cavallum ex forma baylie eis concesse a ge-
nerali conscilio societatis B. Georgii seu populi ca-
riensis occasione mortis Facini filii quondam dicti
Idcobi Cavalli et vindicte de ipsa morte faciende.

~ CXXVIIL De eodem factq.'

: In primis. statnerunt et ordinaverunt. quod D.
reffor societatis predicte qui nunc est ‘vel rector
seuyrectores ipsius societatis qui protemporibus
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fuerint teneantar ct debeant precise et sine tenore
et vinculo iuramenti et sub pena XXV librarum
astens. quotiescamque faerint requisiti per ipsos
de Cavallis vel per alterum ipsorum equitare vel
facere equitare homines ipstus societatis omues sive
partem ipsorum sicut ipsis de Cavallis placuerit ad
Cinzanum et diruere sive dirui facere omnes do-
mos quas ibi habent Gotefredus de Montecucho
et filii eius usque in fondamentam vel sicut ipsis
de Cavallis placuerit et ipsorum vineas et arbores
guastare et guastare facere et alias possessiones
ipsorum. - Seguono altri quattro capitoli sopra lo
stesso soggetio.

CXXIX. Capitulum Memini Spelluce.

1303, in marzo. La societd promette d assisterto
perché sia vendicata captionis et ferute facte in
persoaa ipsius in strata S. Marchi de Bulgaro.

CXXX. Capitulum Thomayni Maho-

neril.

MCCCX ind. X die martis XXIX mensis iulii.
Si stabiliste di restituirgh una penale che indebi-
tamente riscossero i consoli della societd da Pietre

di lui padre.
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- CXXXI. De sententia concordie illo«

fum de Castello de Paxano et Mahone-
riorum attendenda.

Si osservi sotto pena di lire 50 la sentenza ara

bitramentale pronunciata da Milone di Pasquerio

tra quei de Castello da una parte, ¢ i Maonerii
ed i Paxani dall altra.

* CXXXIL Quod Guido Falzonus sit da
societate populi.

Vengatenuto per socio, siache si trovi scritto d
no nei libri della socteta.

- CXXXIIL Capltulum Guillielmi Zorgni
et ﬁhomm

Pcr la wndeua cum moderamme di una pers
cossa.

CXXX[V Cap:tula filiorum et nepos
tum lacobl de Feleréis.

. In nomine Domini amen. Infrascripta sunt ca-
pitula et ordinamenta facta per capitulatores ad
hoc electos in favorem filioram Iacobi de Felle«
- reis quondam et nepotum suorum occasione mor+
tis Iacomoti filii quondam dicti Iacobi qui laces
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motus fuit inventns mortuus in finibus Tauring
aput pontem Durie altera die primo mensis de-
cembris contra Deum et iusticiam et maliciose. =
Et quod ille qui predictam vindictam faceret vel
fieri faceret si non esset de dicta societate sancti
Georgii ipsa vindicta facta incontinenti de ea so-
cietate sit ipso iure. ..

CXXXV. Capltulum Nicholini Iordani

et soctorum.

In nomine Domini amen. Infraseripta capitula
facta in favorem Nicholini Iordani; Simondini
Gambini et Bertini Ceryini per capitulatores eis
datos a D. capitaneo generali conscilie societatis
8. Georgit de Cherio occasione quia ipsi Nicho-
linus Simondinus et Bertinus cum eorum bovibus
capti fuerunt et eciam vulnerati in strata pubblica
inxta-guadum ecclesie et ducti ad Montilinm ubi
fuerunt compulsi- reddimi infrascriptas pecunie
quantitates; quorum nemina sunt hec. Cuchus de
Payto; Gullipnus filius quondam Tureli de Mon-
tedomo; Iacomellus filius Gullielmi de Fraytis de
Montecucho; Auzonus de Montecucho, Nicholinus
Tingtor de Taurino; Perellus: Gnastapanis de Ripa;
Bartolomeus Nebula de Ripa; Matheus Burellus de
Ripa; Oddonellus de Fareriis dé Ripa; Guillelmus
filius Vilielmi de Minocio de Carmagnalia; Guari~
nus de Carmagnolxa 5 Ca,rchasonus de Carmagnolix
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et Murellus de Plebata de Coconato homo P). Gui-
donis de Coconate.

.

CXXXYVI. De eodem facto.

Il capitano faccia ragunare dal podestd il con+
siglio- maggiore di Chieri cum iuncta, in cui a sua
petizione si stabilisca quod modo aliquo vel inge-
nio non possit fieri ordinari vel conferri per com-
mune Cam seu aliquem vel allquos pro ipse com-~
muni cum dominis vel communi Montilii seu ali-
qua alia persona pro eis pax aliqua concordia vel
tregua nisi tregua presens que facta est cum eis-
dem; ymo incentinenti finito termino ipstus tregue
quandocumque placuerit dicto Nicholino et sociis
sen alteri ipsorum dictum commune Carii tenea-
tur eam frangere et cassare seu contramandare ad
voluntatem dictorum Nicholini et sociorum et cu-
inslibet ipsorum nisi prius emendaverint seu resti-
tuerint in pecunia numerata dicto Nicholino libras
septuaginta et dicto Symundino libras LXV et di-
cto Bertino libras XXXII Ast quas quantitates -
pecunie se redemerunt occasione predicta et quod
fiant instrumenta cambii seu represalie eisdem
Nich8lino Sismnidino et Bertino de dictis quan-
titatibus pecunie in personis et rebus contra com-
mune dominos et homines Montilii et districtus
per ipsum consilium et inrictam ; quod capere eis
Liceat finita tregun.supexius .memoxata et eciam
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quod cum domino marchione Saluciarum set cum
aliqua terra et loco iurisdicionis ipsius non possit
fieri tractari vel ordinari seu compleri pax aliqua
concordia seu tregua finita presenti tregua que est
inter ipsum dominum marchionem et commune
Carii nisi prius restituerit seu restitui fecerit pre~
dictis Nicholino et sociis et cuilibet ipsorum su=
prascriptas pecunie quantitates in pecunia nume-
rata. - Seguono altri cinque capitoli, ne’ quali si
ordina ﬁd le altre cose, che si pongano in banno
communis Carii ¢ distrettuali che sono concorst in
tal malefizio.

- CXXXVIL Capltulum Laureucu de
‘Comite.

Anno MCCCYV ind. II, marted? 29 giugno; a
petizione di Baneto di Solaro capitano della so+
cietd di S. Giorgio , si dclibera d assistere Lorenzo
de Comite di Torino, abitatore di Chieri, e giu-
rato della societd della ferita, ruberia e cattura
Jatta nella di lui persona in tempo di ferma pace
da varii Saluzzesi.

CXXXVIII Capltulum illorum dé Ca-

sana.

4

Currente anno domini MCCCIII ind. T die io~
vis XXVIH mensis novembris in pleno et geme«
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rali consilio societatis B. Georgii super domo com-
munis more solito congregato. Statutum et ordi-
natum fuit per dominum Bertolotum Gribandum
rectorem societatis predicte de voluntate et con-
sensu credendariorum ipsius societatis et per ipsos
credendarios de voluntate dicti D. rectoris nomine
et a parte dicte societatis quod p;aclores seun rector
ipsius societatis nec homijnes ipsius non debeant
ullo modo vel ingenio inquietare nec aggravare
dominos Thomam de Troya et Raymundum Fa-
letum nec alios seu aliquos qui starent ad eorum
casanam Carii toto tempore qno eam debent te-
nere nec res sive bona predictorum dominorum
Thome et Raymundi pro aliquo sem iniuria vel
maleficia dictis factis vel quoquomodo commissis
seu committendis per aliquem de predictis sive
per aliquem qui staret in dicta casama toto illo
tempore quo eam debent tenere in persona seu in
persenis alicaius seu aliquorum dicte societatis
versus aliquem seu aliquos homines de dicta so-
cietate S. Georgii; nec etiam debeant ipsi rectores
nec homines ipsius societatis currere ad arma nec
sonare stremitam pro aliquo homine dicte socicla-
tis qui diceret sibi iniuriam fuisse factam ab ali-
quo de predictis dominis etc.

CXXXIX. Capitula filiorum Percevalli

de Troffarello quondam.
Per la vendetta della percos:a data al suddetto
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Percivalle, che fu causa della di lui morte. GE
offensori erano i figliuoli di Milene de Avocato di

Troffarello. Seguono altn quattro capztoh 1309
lnd VIIIo

CXL. Capitulum Oddonelli Dorerii et

Facioni Farerii.

Per la vendetta dingiurie, percosse e ruberie
boro fatte. Si mandi un ambasciadore al comune
di Carmagnola nel’ di cui territorio segui questo
malefizio , ed al marchese di Saluzzo ; e se non
worranno tener indenni i querelanti, si concedano
loro le raporesaglie.

Scribendo dixi Antonius nomine

. . qe s Amen.
Pronomen cuius de Scutinis dicitur esse ;

(Sono fin qui LVI fogli di pergamena in quarto
piccolo).
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Ea soctetd di 8. Giorgio modifica un suo statuto
che riguarda la distruzion delle case di chi of~
Jende qualche membro della medesima. :

1321, nel mese di gennaio.

Ex libro statutornm societatis beati’

Georgii populi Cherii fol. LXXX.

Ttem statutum et ordinatum est quod si con-
tingeret quod absit quod aliquis de Pezeto; Ma-
rentino ; Andexello; et villa S. Martini de Stellono
vel in dictis locis vel aliquo ipsorum locorum stans
vel habitans qui non sit de aliquo hospicio Cherii
seu de dominis de Bulgaro quondam seu de ali-
quibus castellanis iurisdicionis communis Cherii
qui non sit de societate predicta percuteret seu
vulneraret aliquem hominem de dicta societate
seu aliquam aliam iniuriam inferret in eum quod
dicta societas nec homines ipsius societatis in toto
seu in parte non teneantur nec debcant propter
hoc cavalcare ad ipsas villas nec etiam aliquam
domum ipsorum hominum vel alicuius eorum di-
ruere nec dirui facere nec res alias guastare non
obstante capitulo quod loquitur de extrimita so-
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nanda et de: vendita facienda ad voluntatéem per.
cussi et amicorum eius nec aliquo alio capitulo
dicte societatis. In aliis vero que facienda fuerint
circa vinditam faciendam pro illo de dicta socie-
tate qui esset percussus vel cui esset facta iniuria
per aliquos dictarum villarum remaneant omnia
capitula dicte societatis in sua firmitate tam in
penis solvendis si se vindicaret et in securitatibus
prestandis pro eo quam in quibusvis aliis conten-
tis in capitulis dicte societatis. Additum est di-
ctum capitulum currente anno Dom. MCCCXXI
ind. IV (1).

(1) Da un capitolo che vien dopo 8’impara, che la suddetta
riforma fu fatta nel mese di gennaio; essendo rettori Mileto
di Ballada, Guidone Salamone, Franceschino Gribaudo e Ia-
copo de Gerbo.
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Statuti sopra Lospizio della societd di S. Giorgio
del popclo di Chieri.

1321, 25 di luglio; in Chieri.

Descripsit Montalentius I. V. D.
rer. cher. vol. L. fol. CXXXIX ().

Alo nom del nostr Segnor Yhu Xpst amen. A
lan de lassoa nativita MCCCXXI ala quarta in-

(1) Nel libro degli statuti della societa di S. Giorgio fol.
LXXXVII si legge questo medesimo statuto in lingua latina,
siccome originariamente fu scritto ; benché contemporanea-
mente, affine di spianarne Pintelligenza al volgo, fosse vol-
tato nel dialetto piemontese. E qui osservo che fin dal sc-
colo XIII alla fine di qualche statuto si trova la formola:
lectum et publicatum et vulgarizatum fuit; la quale ultima
parola indica che il latino non era piu lingua popolare, e per
essere inteso doveva essere trasporlat’o nella favella volgare;
e di qui similmente s’attinge che il dialetto piemontese e la
lingua italiana ebbero comuni i natali; né il primo nacque
dalla alterazione della seconda, ma ambedue dalla alterazione
del latino , e d’ambedue convien rintracciare le origini ne’ vo-
caboli barbarici di cui son seminati i documenti del medio
evo. Noi, per agevolare I'intendimento di questo statato, ab-
biamo di luogo in luogo contrapposto brevi riscontri del latino.